(1) Vide Hermanni Goldhagen Introd. in S.  
Scriptur. p. 4, num. 47; item p. 5, num. 52, arg. 1.

(2) Vide Tirini Chronicæ, cap. 49, de primo anno  
prædications Christi.

(3) Vide Matth. 4, 12; Marc. 1, 14; Luc. 3, 20.

(4) Ad initium tom. 7 ante Commentarium in 4  
Evangelistas.

(5) Notandum est, quod alia lingua sit hebraicæ, alia  
chaldæica, et alia ex utriusque hæc mixta, quam syri-  
cam, vel hierosolymitanam, appellant. Nam Judei ante  
Babylonianam captivitatem usi sunt lingua paræ hebraicæ;  
et tempore aulem captivitatis cooperant logui chal-  
daice non quidem perfectæ, sed partim hebraicæ, par-  
tim chaldæicæ. Hinc orta est tercia lingua mixta, quam  
Judei post captivitatem Babyloniam usi sunt usque  
ad Christum, et deinceps, quæ usqæ est Christus  
ipse et apostoli tanquam vernacula. Ethac tertia lingua  
vocatur syriaca, à regione, ubi ejus usus maximè viguit,  
vel hebreæ in sensu latiore; prout quandoque etiam in  
S. Scripturæ (vide Joan. 3, 2, Item 19, 15 et 17) ap-

scriptas de Evangelio S. Marci, utrum originaliter scriptas græce vel latine? Verisimilior videtur esse opinio, illud à D. Marco ab initio scriptum esse latine; prout Syri constanter asserunt. Unde in fine syriaci Evangelii secundum Marcum in hunc modum habetur: *Absolutum est Evangelium sacrosanctum nuntium Marci, quod locutus est et annuntiavit in urbe Româ romane. Sic etiam Guillelmus Postellus se à Syria accepisse affirmat. Præterea Marcum primò latine scriptissime Evangelium, asserunt, præter Albertum M., Baron., Selenum, etiam Petrus de Natibus (1), Jacobus de Voragine (2), de la Haye (3), et alii multi. Interim aegregius, S. Marcus brevi postea in Italiæ Evangelium suum græce, priusquam in Egyptum iret, verisse, ut plures affirment. Fert nimur antiqua traditio, quod S. Marcus Evangelium à se Romæ latine scriptum, postea, cum Aquileia moraretur, missus illuc à S. Petro ad erigendam sibi Ecclesiam in græcum idiomam transtulerit; et sic videntur aliquà ratione conciliari posse opiniones auctorum, quorum multi dicunt, a S. Marco Evangelium scriptum esse latine, alii verò græce. An verò ipsum originale latine Aquileia diuiti asservatum, Venetia denuò sit translatum, ibique etiam asservetur, in sequenti questione 10, max pluribus referemus.*

Ceterum de lingua, quā quatuor Evangelista sum Evangelium scripsere, plura præter alios erudit disserunt Calmetus (4) et agiographi Antwerpenses (5).

19. Queres X: *An autographum seu originaliter scriptum Evangelium S. Marci Venetiis etiam extet? Aut an autographa reliquiorum trium Evangelistarum alicubi etiamnum extant?* — Res: De reliquiis trium Evangelistarum (nempe S. Matthæi, Luce et Joannis) autographi Evangelii nobis nūl constat, quid alicubi etiamnum extent; de autographo autem Evangelio S. Marci, id est, ipsius hujus Evangelista manu exarato non pauci magni nominis auctores, inter quos est etiam Cornelius à Lap. (6), asserunt illud Venetii asservari, hecque (teste eodem Cornelio) est apud Venetos antiqua traditio. Porro modo memorati auctores fērunt, autographum hoc Evangelium Aquileiae à S. Marco reficiunt (7), indequ Venetias translatum essē. Cū enim Attila, rex Hunorum, Aquileiam per triennium obsecans cepit, vastavitque, tunc multi Aquileienses Attilam fugientes, concesserunt ad vicinas Adriatici marii paludes, ibique Venetas admirabilis opere condiderunt sub anum Christi 452, teste Baronio. Atque hæc occasione lantandi auctores factum esse existimant, ut autographum Evangelium S. Marci

pellatur, vel hierosolymitana, aut syro-hierosolymitana a civitate Iudeorum præcipua.

(1) In Catalogo sanctorum, lib. 4, c. 88.

(2) Serm. de S. Marco.

(3) In Apparatu Evang. cap. 34.

(4) Praefat. in libros novi Testamenti. Textus original. N. T. Item praefat. in Evang. S. Matthæi et S. Marci.

(5) Tom. 4, septembr. ad diem 21.

(6) Ad finem prefationis Commentarii in Evang. Marci.

(7) Vide precedentem numerum 18.

Aquileia transfereret Venetias. Porro quidem, siue idem autographum, quod Venetii asservatur, conscriptum esse latine, alii verò græcè. Eruditissimus Montfauconius oculatus testis hujus pretiosi autographi duo de eo refert, silentio non prætercurda. Primò asserit, illud descriptum esse in papiro ægyptiaca, non verò in membranis, dein elementa in eo esse latine, censet tum ex proprio visu, tum ex historia hujus codicis scripti (4). Sed Maximilianus Missonus (5), qui pariter hoc Evangelium autographum S. Marci Venetis insperit et perpendit cum abbate Litha, Bibliotheca S. Marci custode, observat, hujus codicis paginas ex membranis compactas esse, volumen autem græcis litteris esse conscriptum. Deprehendit enim usus istius est græcum literarum A et E, inquit vocabulum *kata græcis litteris exaratum*. Verum Montfauconius hanc opinionem refutat, ostendens, litteras illas omnes latines esse, et quod Missonus *kata legit*, re tamen scribi *bata*; itemque quod illi A græcum suspectus est, latine esse A, cuius media linea evanescit. Observavit etiam Montfauconius sibi C. et R. Latinorum, quarum litterarum sanè alia est forma apud Græcos. Neque mirandum, quid duò hi testes oculati in legendi illo codice tantopere discrepant, cùm obvietum est in littera ita corrose et exesa sint, ut satis distinguunt et expediti legi nequeant, prout Cornelius à Lapide loco citato aliisque testantur. Ceterò ipse Montfaucon fatur, nullum se alium vetustissimum codicem unquam vidisse, nullas habentem cum distinctione, agglutinari autem adeo ejus folia humiditate et situ, ut ne separari quidem possint. Quadratum est manuscriptum hoc, cujus papyrus marcescentium foliorum, colore, exhibit. Denique bombycinum esse hunc codicem, nemo ultra ambit post sedulam illius inspectionem factam à D. Scipione Maffeo, teste carum rerum maximè idoneo. Ille eruditus causis commemoranda censi, ultimatum iudicium eruditō lectori relinquens. Plura de eodem codice referunt Calmetus (5) aliique citati auctores.

Atque hec de Evangelii generatim spectatis interim dicta sufficient. Alias autem difficultates, aut incredulorum contra IV sancta Evangelia in communī considerata objections solvit Cl. Hermann Goldhagen (4), vel nos ipsi in decursu hujus operis discutimus.

## SECTIO II.

### DE DIVINITATE CHRISTI, EX EVANGELIO DEMONSTRATA.

Cum Deistæ aliquæ christiana religionis hostes, negando et pernagendo Christi divinitatem, totum Christianism subnreare ac funditus extirpare alloborent, opera pretium erit, primarium hoc dogma nostræ religionis in solutione sequentium questionum præstabilire, inquit ad confutanda alia incredulorum

(1) Montfaucon, Diarium Italie, cap. 4, p. 55, etc.

(2) Epist. 16 Itineris sui Italici, edita an. 1705.

(3) Praefat. in Comment. Evang. S. Marci.

(4) Introduct. in S. Scriptur. p. 5, num. 6 et seqq.

diceria et blasphemias contra sancta quatuor Evangelia progrediamur.

20. Queres I: *An historia evangelica de vita gestis que Christi Domini sit moraliter certa, ut adeo eam nemo prudenter in dubium vocare possit?* — Res: affirmativè. Nam ita argumentor (1): Historia evangelica vite gestorumque Christi pares, inquit firmiores veritatis characteres habet, quam quævis alia profana historia, si consideremus quinam et quid scripserint de Christo, quando, et quo fine ac animo scripserint, et quo illis repugnant vel credente. Si ergo non possumus reprobare historias profanas pro inducitibus communiter habitas, v. g., annales Græcorum et Romanorum, multò minus prudenter dubitare possemus de veritate historie evangelica vite gestorumque Christi. Constat. Antec. prob., dictos characteres enumerando.

I. Scripserunt historiam Evang. vite gestorumque Christi testes, et alii quidem de visu, ut Mathæus et Joannes, ali autem de certo auditu, ut Marcus et Lucas; adeoque de rebus, quarum ipsimet fuerunt testes oculati et auriti. II. Scripserunt, quæ palam gesta, et omnibus nota erant, etc. III. Scripserunt statim post mortem Christi, cùm in recenti adhuc memoriā versetur vita illius: prouida si falsum dixissent, illò potissimum de falsitate convinci. Ex gr., si ea quæ S. Mattheus tribus vel quatuor annis post mortem Christi scriptis de Bethlemitico infanticidio Herodis, et secuta mente fuga Christi in Egyptum, ejusque redditu post Iherusalem, et commemoratione in Nazareth ex metu Archelachi, qui erat Herodis filius, etc.; si, inquam, S. Mattheus huc confundisset, numquid omnes Hierosolymitani, Bethlemitae, Nazareni 50 aut 60 annos nati, presertim pharisei et scribi, ei representasset quid mentiatur? IV. Scripserunt solo veritatis amore. Nulla enim hic potest esse suspicio de malitia, fallendi animo, aut commodi acquirendi spe, cùm manifeste prævidenter aliud se lucrum ex scriptione et predicatione sibi ab obstinati Judæis et gentibus habet relatuos, nisi supplicia et mortem. V. Scripserunt stylō simplici sive fuso, et tantum abfuit ut quidquid dissimilarent, ut vel ipsas Christi infirmitates humanas, tandem, agoniam, mortem exprimerent. Sic, ex gr., S. Luc. cap. 25, v. 52, 53, simpliciter ait: *Ducebant autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerent. Et postquam venerant in locum qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt eum; et latrones, unum à dextris et alterum à sinistris. Enon dissimilat Evangelista genitum et circumstantiam mortis Christi maximè probrossas, sed sincero et simplici stylō easdem narrat. Unde Eusebius Demonst. evang. lib. 3, recitissime inquit: Si enim hoc illis (nempe Apostolis et Evangelistis)... præpositum fuit, ut mendacis sum præceptorem ornarent, cur illi ea, quæ modo diximus, adscriperint? (Dixerit autem Eusebius, quæ Evangelista de Christi*